
 

COMUNE DI MONSAMPOLO DEL TRONTO 
Provincia di Ascoli Piceno 

 

 

 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
UFFICIO TECNICO 

______________________________________________________________________ 
 
DETERMINAZIONE NUMERO 137  DEL 04-10-2024 REG.GEN. N.359 
______________________________________________________________________ 
OGGETTO: CUP B98H24000730006 - CIG B348841B4A - INCARICO 
PROGETTAZIONE PRELIMINARE, ESECUTIVA  D.L. DEL NUOVO ASILO NIDO DI 
MONSAMPOLO DEL TRONTO - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA  AL  DOTT. ING. 
CRISTIANO SILVESTRI TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA N. 4683722 
   

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visti: 
- la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- la Legge n. 136/2010; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.lgs. n. 36/2023; 
- lo Statuto comunale; 
- il regolamento comunale di contabilità; 

 
Premesso che: 
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 20/12/2023 è stato adottato il 

Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per il periodo 2024-2026, 
condiviso con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 28/12/2023 e relativi 
allegati e ss.mm.ii; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 15/03/2024 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026 e relativi allegati e ss.mm.ii.; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 06/06/2024, di approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione – PEG per il triennio 2024-2026, i Responsabili di Area 
sono stati autorizzati, ai sensi dell'art. 169 del D. Lgs. 267/2000, ad adottare tutti gli atti 
relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi 
loro assegnati nonché a procedere all'esecuzione delle spese nel rispetto della normativa 
vigente; 

 
Dato atto che ai fini del corretto affidamento della presente prestazione il Responsabile Unico del 
Progetto (RUP), ai sensi decreto Sindacale n. 26 del 16/09/2024, è il geom. Pino Cori, Responsabile 
dell’Area Lavori Pubblici e Ambiente;  
 
Atteso di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente e 
dalla normativa anticorruzione e di non trovarsi in conflitto di interessi in relazione all’oggetto 
dell’atto; 



 

DETERMINAZIONI UFF. LAVORI PUBBLICI n. 137 del 04-10-2024  -  pag. 2  -  
COMUNE DI MONSAMPOLO DEL TRONTO 

 

 
Visti: 
- il decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito di concerto con il Ministro 

dell’Economia e delle Finanze recante “Decreto di accertamento delle economie 
complessive derivanti da rinunce, definanziamenti e non assegnazioni, relative alla 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili 
nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” e di 
individuazione, ai sensi dell’articolo 11 del decreto-legge 15 settembre 2023, n. 123, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 13 novembre 2023, n. 159, degli interventi del 
nuovo Piano per asili nido, nell’ambito del medesimo Investimento 1.1: “Piano per asili 
nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

- l’Avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione e del Merito, Unità di Missione per il 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza n. 68047 del 15/05/2024, per l’adesione al 
finanziamento di asili nido, nonché per la candidatura di nuovi progetti da finanziare 
nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e 
cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 
Dato atto che questo comune, a seguito di adesione al suddetto Avviso, risulta beneficiario di 
un contributo pari a € 576.000,00 per l’attuazione dell’intervento denominato “PNRR 
M4C1I1.1 - Nuovo asilo nido”, CUP B98H24000730006, come si evince dalla graduatoria 
pubblicata sul sito dedicato all’attuazione delle misure PNRR per l’Istruzione; 
 
Considerata la necessità e l’obbligo di rispettare i milestone e i target del PNRR assegnati alla 
M4C1I1.1 e il cronoprogramma di attuazione dell’intervento stabiliti, in particolare il termine 
per l’aggiudicazione dei lavori fissato al 31 ottobre 2024; 
 
Rilevato che si dimostra imprescindibile provvedere con sollecitudine all’affidamento 
dell’incarico professionale di redazione del progetto esecutivo, Dl, contabilità e certificato di 
regolare esecuzione relativo l’intervento “PNRR M4-C1-1.1 – Nuovo asilo nido di 
Monsampolo del Tronto - CUP B98H24000730006”, al fine di osservare il rispetto delle 
tempistiche previste per l’attuazione dei progetti PNRR; 
 
Constatato che il valore stimato del presente appalto risulta essere inferiore a € 140.000,00; 
 
Posto che l’appalto in oggetto è finanziato mediante fondi PNRR; 
 
Considerato che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento diretto dei contratti di forniture di importo inferiore a 
Euro 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 
 
Dato atto che: ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato 
dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), 
per gli acquisti di beni e servizi di valore superiore ai 5.000 euro si rende necessario l’utilizzo 
del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 
 



 

DETERMINAZIONI UFF. LAVORI PUBBLICI n. 137 del 04-10-2024  -  pag. 3  -  
COMUNE DI MONSAMPOLO DEL TRONTO 

 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 
- per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi 
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio tecnico di redazione del progetto 

esecutivo, Direzione lavori, contabilità e certificato di regolare esecuzione dell’intervento 
“PNRR M4-C1-1.1 – Realizzazione del nuovo asilo nido di Monsampolo del Tronto- 
CUP B98H24000730006”; 

- il fine che si intende perseguire è quello di affidare l’incarico professionale di cui sopra 
per la realizzazione del nuovo asilo nido; 

- la scelta del contraente è effettuata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs 
n.36/2023; 

- il contratto verrà formalizzato mediante trattativa diretta in Mepa; 
 
Richiamato l’art. 1 del D. Lgs. 36/2023, cosiddetto principio del risultato, il quale recita 
testualmente “le stazioni appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato 
dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore 
rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e 
concorrenza”; 
 
Dato atto che: 

- il responsabile dell’area Lavori Pubblici e Ambiente ha redatto la seguente 
documentazione: 

- Documento di Gara Unico Europeo (DGUE); 
- Dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. 445/2000 - Autocertificazione sull’assenza 

dei motivi di esclusione di cui agli Artt. 94, 95, 96, 97, 98 E 100 D.Lgs. N. 36/2023 e 
Dichiarazione tracciabilità flussi finanziari; 

- Dichiarazione per finanziamenti PNRR; 
- Dichiarazione titolare effettivo; 

- nel rispetto del menzionato principio del risultato, è stata avviata la trattativa diretta 
tramite Mepa con l’Ing. Silvestri Cristiano in data 27/09/2024, richiesta di offerta n° 
4683722, con scadenza prevista al 30/09/2024; 

 
Considerato che: 
- il professionista ha trasmesso correttamente tutta la documentazione tramite Mepa; 
- il prezzo offerto dal professionista risulta congruo, in quanto il medesimo è in grado di 

fornire una prestazione rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo 
allineato con i valori di mercato; 

- il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze 
analoghe a quelle oggetto di affidamento, che emergono dalla regolare esecuzione di 
prestazioni di tipologia similare precedentemente svolte a favore di questo ente; 

- è stato acquisito d’ufficio il certificato di regolarità contributiva Ing. Cristiano Silvestri 
tramite il INARCASSA, acquisita al Protocollo al n. 11763 del 03.10.2024, alla data del 
02.10.2024 risultando regolare; 

- è stata verificata l’assenza di annotazioni ANAC sul citato operatore economico; 
 
Ritenuto, pertanto, di poter procedere all'affidamento del servizio di cui trattasi, in favore del 
l’Ing. Silvestri Cristiano con sede legale in Via Salaria n. 212, Monsampolo del Tronto (AP), 
P.IVA 02011610447, per un importo pari a € 44.455,50 oltre Inarcassa al 4% pari ad € 



 

DETERMINAZIONI UFF. LAVORI PUBBLICI n. 137 del 04-10-2024  -  pag. 4  -  
COMUNE DI MONSAMPOLO DEL TRONTO 

 

1.778,22 oltre IVA al 22% per € 10.171,42, per complessivi € 56.405,14; 
 
Precisato che il Codice Identificativo di Gara CIG attribuito al presente appalto, acquisito 
tramite la Piattaforma Contratti Pubblici di ANAC, è il B348841B4A; 
 
Dato atto che la somma complessiva di € 56.405,14, IVA al 22% inclusa, necessaria per 
l’approvvigionamento in oggetto, trova copertura finanziaria sul cap. 2651 del Bilancio 
corrente; 
 
Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai 
sensi dell’art. 9, comma 1 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009; 
 
Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a 
quanto disposto dall’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Per tutto quanto sopra 

DETERMINA 
 
1. di approvare la parte narrativa del presente provvedimento che deve, qui di seguito, 

intendersi interamente richiamata a costituire parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

 
2. di affidare in maniera definitiva ed efficace, stante l’urgenza ed il rispetto delle milestone 

e target impartiti dal PNRR e per le motivazioni espresse in premessa, tramite piattaforma 
telematica Mepa, tecnico di redazione del progetto esecutivo, Direzione lavori, contabilità 
e certificato di regolare esecuzione dell’intervento “PNRR M4-C1-1.1 – Realizzazione del 
nuovo asilo nido di Monsampolo del Tronto- CUP B98H24000730006”, a favore dell’Ing. 
Silvestri Cristiano, con sede legale in Via Salaria n. 212, Monsampolo del Tronto (AP), 
P.IVA 02011610447, per un importo pari a 44.455,50 oltre Inarcassa al 4% pari ad € e € 
1.778,22 oltre IVA al 22% per € 10.171,42, per complessivi € 56.405,14; 

 
3. di dare atto che il Codice Identificativo di Gara CIG attribuito al presente appalto, 

acquisito tramite la Piattaforma Contratti Pubblici di ANAC, è il B348841B4A; 
 

4. di impegnare la somma complessiva per l’approvvigionamento del servizio di cui trattasi 
pari ad € 56.405,14, con esigibilità a totale carico dell’esercizio finanziario corrente, che 
trova copertura finanziaria sul cap. 2651; 

 
5. di dare atto che il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione della prestazione è soggetto 

all’applicazione dell’IVA e il pagamento verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 
231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 
n. 136/2010; 

 
6. di provvedere alla liquidazione della suddetta somma a servizio regolarmente effettuato e 

a seguito di regolare fattura, previo accertamento della regolarità contributiva; 
 

7. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato 
con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché 
con le regole di finanza pubblica; 

 
8. di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 

trasmessa al responsabile finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8, 9, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
9. di dare atto che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 ha assunto il ruolo di 



 

DETERMINAZIONI UFF. LAVORI PUBBLICI n. 137 del 04-10-2024  -  pag. 5  -  
COMUNE DI MONSAMPOLO DEL TRONTO 

 

Responsabile del procedimento il geom. Pino Cori, Responsabile dell’Area Lavori 
Pubblici e Ambiente, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 
241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il 
soggetto beneficiario del presente provvedimento. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 
LAVORI PUBBLICI AMBIENTE 

Geom. Pino Cori 
 
 
 

  



 

DETERMINAZIONI UFF. LAVORI PUBBLICI n. 137 del 04-10-2024  -  pag. 6  -  
COMUNE DI MONSAMPOLO DEL TRONTO 

 

 
VISTO PER LA  REGOLARITA’ CONTABILE E   COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 151 ,comma 4 del TUEL 267/00) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Visti la determinazione di impegno e l’accertamento di cui all’art. 183 c. 8 da parte del 
Responsabile della spesa; 
Tenuto conto del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario competente; 
Visto l’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000; 
Visto l’art. 9 c. 1 lett. a) punto 2 del D. L. 78/2009 

A P P O N E 

il visto di regolarità contabile 

A T T E S T A N T E 

la copertura finanziaria 
 
Monsampolo del Tronto, 04-10-2024                                 
                                                                Il Responsabile del Servizio 
                                        F.to Agamennone Sara 
 
 
Impegno N.   269 del 14-10-2024  a Competenza   CIG B348841B4A 

Missione Programma 5° livello 04.02-2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 

Capitolo       2651 Articolo       AMPLIAMENTO IMMOBILE COMUNALE PER REALIZZAZIONE NUOVO ASILO NIDO  
M4-C1-1.1  CUP: B98H24000730006 
Causale CUP B98H24000730006 - CIG B348841B4A - INCARICO PROGETTAZIONE PRELIMINARE, 

ESECUTIVA  D.L. DEL NUOVO ASILO NIDO DI MONSAMPOLO DEL TRONTO - 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA  AL  DOTT. ING. CRISTIANO SILVESTRI TRAMITE 
TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA N. 4683722 

Importo  2024 €. 56.405,14 

 
 

==================================================================== 
<> La presente determinazione, non comportando riflessi diretti e/o indiretti a carico del 
bilancio comunale, non è sottoposta alla prescritta attestazione del Responsabile del Servizio 
Finanziario. 
ESECUTIVA il 
Monsampolo del Tronto, 

Il Responsabile del Servizio  
Geom. Pino Cori 

 
==================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Della suesposta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line 
per 15 giorni consecutivi. 
Monsampolo del Tronto, 14-10-2024 

Il Responsabile delle Pubblicazioni 
F.to SPURIO DANIELA 

 
==================================================================== 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Monsampolo del Tronto, 14-10-2024 

Il Responsabile del Servizio 



 

DETERMINAZIONI UFF. LAVORI PUBBLICI n. 137 del 04-10-2024  -  pag. 7  -  
COMUNE DI MONSAMPOLO DEL TRONTO 

 

Geom. Pino Cori 
 
 

==================================================================== 


